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 ABSTRACT 

Master Student's Name  Maria Skorodumova

Academic Advisor’s Name  Olga N. Alkanova

Master Thesis Title  Prerequisites for Symbolic Consumption in the Russian

Apparel Market

Description of the goal, tasks and

main results the research

The purpose of this research is to identify and study the

factors influencing the propensity to symbolic

consumption of apparel in the Russian market.

Analysis of theoretical literature and research on the topic

of symbolic consumption has been held, and analysis of

symbolic brands and behavioral patterns have been

developed. The conceptual model was developed on the

basis of studied concepts, and factors of the model

constructs have been proposed and explained. The data

was collected in the form of online survey, after which the

conceptual model was tested with the use of regression

analysis.

The study discovered the external, individual, and

demographic factors which influence individual’s

propensity to symbolic consumption in the cases of 4

symbolic functions of apparel: status and wealth

demonstration, group-belonging indication,

demonstration of personal interests and values, and

expression of personal sense of style and trendiness.

While media impact and gender proved to be significant

factors in all the studied cases, the other factors’ influence

varied dependently on the considered symbolic function.

The current research helped to systemize the concept of

the symbolic consumption, studied this concept in regards

to the Russian market, as well as identified the field for

further research and provided the managerial implications

which can be used by the marketing specialists working

in the fashion field.

Keywords  Symbolic consumption, conspicuous consumption,

consumer behavior, fashion consumption,

regression modeling
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 АННОТАЦИЯ 

Автор  Скородумова Мария

Научный руководитель Алканова Ольга Николаевна

Название ВКР  Предпосылки символического поведения на российском

рынке одежды

Описание цели, задач и

основных

результатов исследования

Целью данного исследования является выявление и

изучение факторов, влияющих на склонность к

символическому потреблению одежды на российском

рынке.

Проведен анализ теоретической литературы и

исследований по теме символического потребления,

разработан анализ символических брендов и моделей

поведения потребителей на рынке одежды. На основе

изученных концепций разработана концептуальная

модель, предложены и объяснены факторы конструктов

модели. Данные были собраны в виде онлайн-опроса,

после чего концептуальная модель была протестирована с

применением регрессионного анализа.

В ходе исследования выявлены внешние, индивидуальные

и демографические факторы, влияющие на склонность

покупателя к символическому потреблению в случаях

четырех символических функций одежды: демонстрация

статуса и богатства, указание на групповую

принадлежность, демонстрация личных интересов и

ценностей, выражение личного чувства стиля и

следования модным трендам. В то время как воздействие

СМИ и гендер оказались значимыми факторами во всех

исследованных случаях, влияние других факторов

варьировало в зависимости от рассматриваемой

символической функции.

Настоящее исследование помогло систематизировать

концепцию символического потребления, изучить данное

понятие применительно к российскому рынку, а также

обозначить поле для дальнейших исследований и дать

управленческие рекомендации, которые могут быть

использованы маркетологами, работающими в сфере

моды.

Ключевые слова  Символическое потребление, статусное потребление,

поведение потребителей, потребление моды,

регрессионное моделирование
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INTRODUCTION

Relevance of the study

During the past years more and more fashion brands have been switching their focus from

highlighting the functional and qualitative features of their products to the symbolic ones, creating a

certain brand story, and promoting their clothes through the lifestyle, social status, and values they

consider their consumers desire to be associated with. This gave ground to studying the concept of

symbolic consumption, defined as the tendency of consumers to rely and focus on the meanings

attached to goods, beyond their physical properties, and provide an important means by which

consumers define themselves. As for now, the majority of brands study their target buyers behavior,

analyze how they want to be perceived by society: if they are prone to make any statement about

themselves by putting clothes on every day, if they want to highlight their belonging to a certain group

by shopping where this group usually shops, or if they want to stand out of the crowd by choosing

brands which promote uniqueness and free spirit. Many more aspects of symbolic consumption are

constantly being researched in the clothing industry worldwide, providing brands with more effective

positioning and promotion companies.

As for Russian market, during the recent years it has been facing turbulent changes: at first,

stores were temporary closed due to COVID-19 in 2020, then in 2022 top international players like

Inditex Group, Hennes & Mauritz Group, Mango etc. left the market, and online stores like ASOS

and Farfetch stopped delivering to Russian customers. Those large companies had made a huge market

share which now is supposed be filled with existing and newly developing local Russian brands that

have less knowledge about the market, consumer behavior, and symbolic consumption patterns in

particular.

Research gap

Existing research on the topic considers symbolic consumption in general, without

concentrating on apparel market (some papers consider symbolism in clothing, but even they still

apply limitations which are not relevant to current research’s market, and do not provide statistically

proven conclusions). Moreover, there is no research that would be targeted at the Russian market,

while we may assume that it differs from other ones in terms of consumer behavior due to unique
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historical, information and financial context. Finally, during the literature analysis there was no study

identified that would try to provide the systematical model of the prerequisites and factors which

would motivate customers to symbolic consumption.

Aim & objectives of the study

This study aims to examine the factors predetermining symbolic consumption tendencies

among consumers in Russia based on their behavioral characteristics and provide the insights on how

fashion brands should promote their clothes to their target audience depending on the research

findings.

In order to achieve the set goal, the following aims have been set:

1. To research the concept of symbolic consumption and study consumer behavior in the

fashion market;

2. To determine the factors which could predict consumer’s propensity to symbolic

consumption;

3. To develop a model of defined factors’ influence on propensity to symbolic consumption

through the functions consumers expect their clothes to perform;

4. To validate the model on the basis of empirical research and provide theoretical and

practical conclusions.
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CHAPTER 1. SYMBOLIC CONSUMPTION IN THE APPAREL MARKET

1.1.The concept of symbolic consumption

Symbolic consumption refers to the act of consuming products or services primarily for their

symbolic meanings, rather than their functional or material qualities. This type of consumption is

driven by the desire to enhance one's identity, social status, or self-expression using products and

services that convey specific symbolic meanings [Pronay & Hetesi, 2016]. Products and services may

be seen as status symbols, cultural markers, or expressions of personal style, and are often associated

with certain social groups or cultural values.

Symbolic consumption may be influenced by various factors, including cultural norms,

personal values, social identity, and marketing messages. For example, luxury goods such as designer

clothing or high-end cars are often seen as symbols of wealth and status, while alternative fashion or

music may be used to express countercultural values or individuality [Vasic-Nikcevic, 2019].

Similarly, consumption of any other product or service may become associated with a particular

lifestyle or social identity.

The concept of symbolic consumption has become increasingly important in contemporary

societies, where consumption is often seen as a means of self-expression and social participation

[Saenger et al, 2013]. At the same time, when we talk about status consumption as a form of symbolic

consumption, it is worth to notice it has been criticized for contributing to materialism, and for

reinforcing social inequalities by creating exclusive symbolic meanings associated with certain

products and services [Velandia-Morales et al, 2022].

The conceptual framework for studying symbolic consumption was proposed by Elizabeth C.

Hirschman (1981). The author suggested to consider three central issues while comprehending the

subject of symbolic consumption: systemic level, integral processes, and source of control.

• Systemic level: this issue considers symbolic consumption as a subject for discussion

not only from a psychological posture, which observes the individual perspective, but

also from a sociological posture, studying the group as a primary unit of analysis. This

proposition is justified by the fact that for any symbol to obtain and translate the certain

meaning, there must be a symbolic possessor and a symbolic observer, creating

interpersonal communication. Thus, symbolic consumption phenomenon is

recommended to be studied as a complex of individual and sociological (dyadic or

collective) perspectives.
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• Integral processes: this issue concerns the integral processes underlying symbolic

consumption, which are divided by the author into two groups: production of symbols

and consumption of symbols. Production processes should not be considered as

processes responsible for physical creation of symbols only – they also provide the

products with socially symbolic meanings to translate to the customers in the future.

Therefore, before trying to comprehend why and how people consume symbols, it is

necessary to firstly understand the process of ascribing those meanings to the products.

Regarding the consumption of symbols, this process should be studied referring to

consumers’ perception prior to purchase, during the purchase, and after the purchase.

The last stage, though being often left aside, is also important for understanding the

real reasons underlying symbolic consumption.

• Source of control: despite that it is meant for producers to inscribe the symbolic

meanings to their product, it often happens that with time consumers become the main

influencers on the symbolic meaning eventually translated to the society – they may

redefine the initial message set by the brand, or even radically change its social

meaning. Therefore, definition of who are the actual controllers of the symbols is

important issue to consider in the symbolic consumption research.

The current research will mostly concentrate on systematic level of the framework, analyzing

the individual and social perspectives on consumers’ motivation behind consumption of symbols. In

the case of integral processes level, it is relevant for current research to focus on the consumption of

symbols part, though the symbols production process will also be covered for providing managerial

implications of the study. Source of control level will also be considered with the same aim, indicating

the possible paths for managing the symbolic meanings translation.

Symbolic vs functional consumption

Many authors connect the symbolic consumption concept development with the postmodern

society patterns - if earlier the consumption patterns were formed by society, nowadays the

consumption itself has become a society-forming force, as it strengthens the social status and

constructs consumer’s social identity [Pronay & Hetesi, 2016]. Therefore, consumers more often
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focus on buying image but not a good itself, by that giving their lives a meaning through consumption

[Elliott, 1999].

Given that, goods have become both economic and symbolic objects, and that is why they are

not used completely for their functional purposes [Ligas & Cotte, 1999]. The former social theory

presumes that conduct is oriented to the utility of goods, while postmodernists assume that it is

oriented to their symbolic meanings [Campbell, 1996]. Thus, consumption may have two dimensions:

functional (or utilitarian) and symbolic. In the case of functional consumption, the consumer decision-

making process is based on rational reasoning and the functional usefulness of the product, relating

choice to ’utility’ and ’satisfaction’, while symbolic consumption is characterized by the questionable

objective usefulness of the purchase and is more based on whether the consumer desires to be

identified with certain messages, values, and images [Pronay & Hetesi, 2016], by that using such

symbolic properties as ’identity’, ’image’ or ’life-style’. The reasons that underlie an individual

consumer’s decision to select, purchase and wear (in a case of apparel) one item rather than another

may relate to either its functional or symbolic features, or more likely, to the combination of the two.

Symbolic meaning of items and consumer’s actions

Consumers usually appear to approach products with the intention of finding confirmation of

an existing self-image. It is important that symbolic meanings that may seem to be attached to the

products, are not necessarily the real symbols which motivated the consumer to make a purchase

[Campbell, 1996]. For example, if a person buys and wears a T-Shirt with a rock band’s name on it,

it does not strictly apply that they want to translate to society that they are a big fan of their music. He

or she may not even know what this band is, but T-Shirt design suited their self-perception of a

rebellious person, and this was the message customer wanted to translate. Therefore, it is dangerous,

while analyzing consumer’s behavior, to straightforwardly assume that the meaning of an item can be

easily extrapolated to understand the meaning of an individual's action in selecting and displaying it.

Both the meaning of objects and the meaning of customer’s actions should be analyzed while studying

symbolic consumption, in order to define the real reasons underling consumer behavior.

• Meaning of items is the more obvious part of symbolic consumption which concerns

the question of unity and the parameters of the meaning.

• Meaning of actions may be expressed in a consumption process as well as in the usage

process. Determining ’the meaning’ of an action is a far more complex process than
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identifying ’the meaning’ of a product. The main types of action in symbolic

consumption are the choice and the after-purchase decision to use an item – frequency,

on which occasions, in which combinations etc. These are described as ’actions’ since

they reflect conscious choices by motivated consumers who see them as tools to

achieve desired goals. The same approach to studying symbolic consumption process

has been proposed by Elizabeth C. Hirschman (1981) in the conceptual framework

discussed earlier.

For the current research goal, it is crucial to distinguish the meaning of fashion items and the

meaning for individual’s actions while buying and wearing clothes, since in frequent cases the actions

analysis will lead to the genuine symbolic consumption prerequisites definition. Furthermore, since

this research focuses on the selection and purchase of the clothes, the meaning of such consumer’s

action as a usage process will not be thoroughly considered and will not be included in the definition

of ‘symbolic consumption’.

Individualistic and in-group dimension of symbolic consumption

The concept of symbolic consumption has been also studied from the individualistic and in-

group perspective – authors tried to examine whether customers consume symbolically in order to

highlight their personal identity or social identity (when individuals define themselves as member of

a group more than separate person) [Hokkanen, 2014]. Social identity can be formed by a number of

social groups a person belongs to, as well as by brands who may impose the certain vision and lifestyle

to the customer, and ’meaningfulness’ of actions, which, as it was mentioned previously, is not always

originally personal and sentimental – it often relates to a socially shared system of meanings

[Campbell, 1996]. There is a theory that people use consumption as a tool of sending messages to

others, as well as decoding messages from others’ consumption practices, and those messages will be

successfully communicated only if the symbolism in them is socially recognized [Vasic-Nikcevic,

2019]. It is important for some consumers to plan and predict how other members of their social group

might interpret the meanings of certain items and brands, so that they can use the symbolic content of

chosen consumption objects to reflect their affiliation or connection to a chosen social group.

In this case, it is important for the further research to manage to consider both the personal

reasons underlying the choice individuals make, and the ones imposed or anticipated by the social
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group they belong to or desire to belong to. For example, one could say that they buy eco-friendly

clothes from sustainable brands as they associate themselves with the brand’s declared sustainable

vision and want to support the conscious lifestyle, while the real underlying reason is that they want

to indicate themself a part of a social group where following conscious lifestyle is expected from

everyone. In fact, this example has been proven to be relevant in one of the researches on the factors

predetermining conscious consumption, which indicated that symbolic consumption is one of the

strongest drivers of sustainable fashion purchases [Apaolaza et al., 2022]. Consequently, the purchase

of green clothing was more strongly associated with the benefits of a prosocial image than with the

genuine consumers’ concern about the environmental problems.

Additionally, frequently the symbolic consumption behavior may be stimulated at the moment

when the consumer transits from one social role to another - ambiguity and uncertainty about their

new role leads to the reliance on the symbolic properties of goods to assist them in performing the

desired role [Vasic-Nikcevic, 2019].

The in-group dimension of symbolic consumption also may be considered from another point

of view – not as a consequence or indicator of consumer’s happened transition to another social

role/group, but as an opportunity to enter a community already created and promoted symbolically by

the brand. In research conducted by Pronay & Hetesi (2016) authors distinguish brand communities

on the basis of the main cohesive force driving consumers to purchase their products or services. Thus,

the developed model (Figure 1) suggests that when the brand attractiveness is dominant, the simple

brand community is created, and people are prone to consume the brand because of the brands itself,

while in the case when attractiveness of community is dominant, brand subculture is emerged, where

consumers are more interested in interacting with each other than with the brand.

Figure 1 Brand communities’ model [Pronay&Hetesi, 2016]

While the debate on which community type is more efficient in the long-term perspective is

still open, this model anyway should be considered in the current research with an aim of identifying
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reasoning behind consumers’ propensity to symbolic consumption – they may either desire to

demonstrate their belonging to the group they transferred to, or to enter the new subculture created by

the certain brand followers. In any way the transition to the new social group is an aspect which has

once again been considered in the research work devoted to the symbolic consumption, which implies

necessity to analyze it in the current research as a factor which may influence the symbolic

consumption of apparel.

Channels for symbols translation

For the understanding of consumers’ perception of symbolic meanings translated by the

producers, it is relevant to investigate the symbols translation channels used by the brands:

• Social media

In order to get more up-to-date approach to symbolic consumption, it is necessary to study this

concept in the terms of technologies development and social media aspect in particular.

Existing study on this topic [Luna-Cortés, 2017] examines how the symbolic consumption

factors define customer’s activity in social networks and their activity online, but not vice

versa. This allows us to assume that since the statistical connection between those factors have

been proven, it might be reasonable to study as well the social network perception as a

determining factor for the symbolic consumption behavior. For instance, another study

[Sulhaini & Sulaimiah, 2022] mentions that interactions on social media enable consumers to

influence one another, thus to create the meaning of brands' symbolic values. Therefore, the

symbolic values are co-produced by individual consumers and their online social groups, while

the symbols promoted by brands would be meaningless without consumers' social interactions.

However, these insights were not supported by quantitative evidence, and authors themselves

mention that there is a research gap on how exactly social media involvement is connected to

consumer orientation towards gaining certain symbolic value. However, the set assumptions

strongly correlate with the brand communities’ theory [Pronay & Hetesi, 2016] described in

the previous paragraph.

These findings give a reason to examine the influence of social media on symbolic

consumption. Whether a person is led by personal believes, or by values of a group they

associate themselves with, social media is a strong tool that may even form those values and

believes and determine or impose the behavior they want to get from the customers by setting

the right brand image.
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• Influence marketing

Influence marketing, while sometimes being a form of social media marketing described

above, is a common channel for translating symbolic meanings, since the influencers

themselves attract their followers with their lifestyle, social image, vision etc. This channel is

widely used by symbolic brands, since the influencers are mostly have already established

their direction in content creation and values/style translation and gathered an audience who

follows them exactly for that direction and shows a high loyalty and trust level.

o Video advertising

According to Biteable research1, 60% of companies create promotional videos since

they believe them to be effective. It is explained by the fact that video gives brands an

opportunity to tell a story, educate people on desired topic in an engaging way, and establish

brand awareness2, which is crucial in a case of promotion of symbols. When the brand’s goal

is to translate its vision, lifestyle it supports, and establish an emotional connection with a

viewer, video marketing is the one of the most often ways used to do so.

As it may be seen, brands may influence customers’ perception of the symbolic meanings

using various channels, all representing different forms of media. Nevertheless, the extend to which

each channel is effective, presumably depends on the consumer’s media susceptibility level, which

should also be considered in the current research and in the managerial implications part.

1.2. Specifics of consumer behavior in the fashion market

This paragraph aims to examine the consumer behavior trends typical for the fashion market,

with a goal to determine which aspects could be implied to the case of symbolic consumption of

apparel.

1 Biteable, 2023. Video marketing statistics: The state of video marketing in 2021. [Online] Available at:

https://biteable.com/blog/video-marketing-statistics/ [Accessed 03 March 2023]
2 SendPulse, 2023. Video Advertising. [Online] Available at: https://sendpulse.com/support/glossary/video-

advertising [Accessed 03 March 2023].

https://biteable.com/blog/video-marketing-statistics/
https://sendpulse.com/support/glossary/video-advertising
https://sendpulse.com/support/glossary/video-advertising
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Symbolic functions of apparel

The analysis of the literature studying symbolic consumption in the case of fashion market has

led current research to the determination of the symbolic functions customers expect their new

clothing to perform. The symbols attached to their items by the brands are eventually used by

consumers to translate different messages to the different message recipients, and this study focuses

on the symbolic consumption prerequisites in general instead of focusing on each symbol separately.

Therefore, for the future research it is reasonable to investigate not the symbols themselves, but the

symbolic functions of apparel predetermining the symbolic consumption of clothing.

Group-belonging indication

Clothes are a socially consumed product category, with social norms frequently affecting

individual behavior. They often act as indicators that wearer is similar to other people who wear the

same brands/designs/etc. As research proved, people tend to link clothing symbols with personalities

and interests of others and rely on their conclusions while establishing further relationships [Vasic-

Nikcevic, 2019]. Interestingly, while clothing often performs a function of indication of belonging to

a certain reference group, it can at the same time be used by consumers as a tool for displaying their

uniqueness and dissimilarity with members of other huge social groups they do not belong to [Ilin,

2003]. The extreme form of such behavior may be illustrated by the existence of different subcultures

with a very unique style which is considered deviant and irrelevant to wear outside of such groups in

other social circumstances. At this point, people demonstrate their unwillingness to obey social norms

and accept socially imposed symbols, which eventually also may be defined as a form of symbolic

consumption.

It may be concluded that individuals may consume clothes with a goal to indicate their

belonging to the social group – they evaluate other group members and from their side try to dress

accordingly to the established norms. Moreover, by doing so they also send a message to others,

observing non-group members, about their group belonging. Consequently, the indication of the

group-belonging may be considered as one of the symbolic functions consumers expect clothing to

perform in the cases of symbolic consumption.
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Conspicuous consumption of fashion

One of the most discussed forms of symbolic consumption in the apparel market is

conspicuous consumption. The demonstrativeness of fashion is its inherent quality – a fashion object

is acquired for display, demonstration to others. Though, the scale of the demonstration can be

different: it ranges from the demonstration of fashionable behavior through media to being shown in

a narrow circle of friends and relatives [Ilin, 2003]. The conspicuousness theory is mostly associated


[…]


• Absence of residuals’ autocorrelation

Durbin Watson coefficient is close to the meaning of 2, indicating there is no

autocorrelation.

Table 37 Summary of the regression model with propensity to consume clothing with an aim

of status and wealth demonstration as dependent variable

Model summaryb

Model R
R-

square

Adjusted

R-square

Standard error

of estimation

Статистика изменений

Durbin

Watson
Change

R

squared

Change

F
ст.св.1 ст.св.2

Sig.Change

F

1 ,602a 0,362 0,348 1,29804 0,362 26,164 9 415 0,000 2,021

a. Predictors: (constant), gender, media, self_esteem, age, self_monitoring, status_increase, group_transition, upcoming_event,

materialism

b. Dependent variable: propensity_status_wealth

Table 38 ANOVA analysis of the regression model with propensity to consume clothing with

an aim of status and wealth demonstration as dependent variable

ANOVAa

Model
Sum of

squares
ст.св.

Mean

Square
F Significance

1 Regression 396,759 9 44,084 26,164 <,001b

Remainder 699,241 415 1,685

Total 1096,000 424

a. Dependent variable: propensity_status_wealth

b. Predictors: (constant), gender, media, self_esteem, age,

self_monitoring, status_increase, group_transition, upcoming_event,

materialism
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Table 39 Coefficients of the regression model with propensity to consume clothing with an

aim of status and wealth demonstration as dependent variable

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standar-

dized

coef-

ficients
t Sig.

Correlations

Collinearity

statistics

B
St.

error
Beta

Zero

order
Partly

Compo-

nent

Tole-

rance
VIF

1

(Constant) -0,207 0,402 -0,515 0,607

group_transition 0,073 0,048 0,081 1,529 0,127 0,331 0,075 0,060 0,551 1,814

status_increase -0,045 0,053 -0,046 -0,850 0,396 0,197 -0,042 -0,033 0,528 1,894

media 0,427 0,047 0,440 9,153 0,000 0,539 0,410 0,359 0,666 1,501

upcoming_event 0,108 0,053 0,110 2,040 0,042 0,332 0,100 0,080 0,525 1,903

self_monitoring 0,006 0,046 0,006 0,136 0,892 0,127 0,007 0,005 0,737 1,357

materialism 0,171 0,054 0,174 3,201 0,001 0,237 0,155 0,126 0,521 1,921

self_esteem -0,016 0,048 -0,016 -0,343 0,732 0,007 -0,017 -0,013 0,730 1,369

age 0,019 0,008 0,097 2,433 0,015 0,069 0,119 0,095 0,965 1,036

gender -0,625 0,141 -0,194 -4,436 0,000 -0,113 -0,213 -0,174 0,802 1,247

a. Dependent variable: propensity_status_wealth

Figure 15 Scatterplot of the regression model with propensity to consume clothing with an

aim of status and wealth demonstration as dependent variable
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APPENDIX 6: REGRESSION ANALYSIS: GROUP-BELONGING INDICATION

Firstly, multiple regression assumptions have been checked:

• Multicollinearity absence

All tolerance figures are higher than 0,2, while VIF figures are lower than 10, which

proves there is no multicollinearity.

• Homoscedasticity

The scatterplot shows there is no pattern reflecting no-linearity of the data.

• Absence of residuals’ autocorrelation

Durbin Watson coefficient is close to the meaning of 2, indicating there is no

autocorrelation.

Table 40 Summary of the regression model with propensity to consume clothing with an aim

of group-belonging indication as dependent variable

Model summaryb

Model R
R-

square

Adjusted

R-square

Standard error

of estimation

Статистика изменений

Durbin

Watson
Change

R

squared

Change

F
ст.св.1 ст.св.2

Sig.Change

F

1 ,635a 0,403 0,390 1,20177 0,403 31,372 9 418 0,000 1,921

a. Predictors: (constant), gender, media, self_esteem, age, self_monitoring, status_increase, group_transition, upcoming_event,

materialism

b. Dependent variable: propensity_group_belonging

Table 41 ANOVA analysis of the regression model with propensity to consume clothing with

an aim of group-belonging indication as dependent variable

ANOVAa

Model
Sum of

squares
ст.св.

Mean

Square
F Significance

1 Regression 407,778 9 45,309 30,957 <,001

Remainder 603,701 415 1,444

Total 1011,479 424

a. Dependent variable: propensity_group_belonging

b. Predictors: (constant), gender, media, self_esteem, age,

self_monitoring, status_increase, group_transition, upcoming_event,

materialism
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Table 42 Coefficients of the regression model with propensity to consume clothing with an

aim of group-belonging indication as dependent variable

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standar-

dized

coef-

ficients
t Sig.

Correlations

Collinearity

statistics

B
St.

error
Beta

Zero

order
Partly

Compo-

nent

Tole-

rance
VIF

1

(Constant) 0,161 0,372 0,434 0,665 -0,569 0,891

group_transition
0,153 0,044 0,177 3,473 0,001 0,066 0,240 0,419 0,167 0,131

status_increase
-0,012 0,049 -0,012 -0,239 0,811 -0,107 0,084 0,239 -0,012 -0,009

media 0,440 0,043 0,472 10,230 0,000 0,355 0,524 0,583 0,447 0,387

upcoming_event
0,069 0,048 0,074 1,428 0,154 -0,026 0,164 0,364 0,070 0,054

self_monitoring
0,068 0,043 0,070 1,593 0,112 -0,016 0,152 0,167 0,078 0,060

materialism 0,029 0,049 0,031 0,592 0,554 -0,068 0,126 0,204 0,029 0,022

self_esteem 0,027 0,044 0,027 0,616 0,538 -0,059 0,114 0,023 0,030 0,023

age 0,014 0,007 0,072 1,865 0,063 -0,001 0,028 0,034 0,091 0,070

gender -0,433 0,130 -0,141 -3,320 0,001 -0,689 -0,177 -0,062 -0,160 -0,125

a. Dependent variable: propensity_group_belonging

Figure 16 Scatterplot of the regression model with propensity to consume clothing with an

aim of group-belonging indication as dependent variable
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APPENDIX 7: REGRESSION ANALYSIS: EXPRESSION OF SENSE OF STYLE

AND TRENDINESS

Firstly, multiple regression assumptions have been checked:

• Multicollinearity absence

All tolerance figures are higher than 0,2, while VIF figures are lower than 10, which

proves there is no multicollinearity.

• Homoscedasticity

The scatterplot shows there is no pattern reflecting no-linearity of the data.

• Absence of residuals’ autocorrelation

Durbin Watson coefficient is close to the meaning of 2, indicating there is no

autocorrelation.

Table 43 Summary of the regression model with propensity to consume clothing with an aim

of expression of personal sense of style and trendiness as dependent variable

Model summaryb

Model R
R-

square

Adjusted

R-square

Standard error

of estimation

Статистика изменений

Durbin

Watson
Change

R

squared

Change

F
ст.св.1 ст.св.2

Sig.Change

F

1 ,665a 0,442 0,430 1,10197 0,442 36,520 9 415 0,000 2,013

a. Predictors: (constant), gender, media, self_esteem, age, self_monitoring, status_increase, group_transition, upcoming_event,

materialism

b. Dependent variable: propensity_style_trendiness

Table 44 ANOVA analysis of the regression model with propensity to consume clothing with

an aim of expression of personal sense of style and trendiness as dependent variable

ANOVAa

Model
Sum of

squares
ст.св.

Mean

Square
F Significance

1 Regression 399,132 9 44,348 36,520 <,001b

Remainder 503,953 415 1,214

Total 903,085 424

a. Dependent variable: propensity_style_trendiness

b. Predictors: (constant), gender, media, self_esteem, age,

self_monitoring, status_increase, group_transition, pcoming_event,

materialism
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Table 45 Coefficients of the regression model with propensity to consume clothing with an

aim of expression of personal sense of style and trendiness as dependent variable

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standar-

dized

coef-

ficients
t Sig.

Correlations

Collinearity

statistics

B
St.

error
Beta

Zero

order
Partly

Compo-

nent

Tole-

rance
VIF

1

(Constant) 1,017 0,341 2,983 0,003

group_transition
0,018 0,041 0,021 0,434 0,665 0,451 0,021 0,016 0,551 1,814

status_increase
0,172 0,045 0,195 3,856 0,000 0,502 0,186 0,141 0,528 1,894

media 0,203 0,040 0,230 5,127 0,000 0,439 0,244 0,188 0,666 1,501

upcoming_event
0,262 0,045 0,295 5,834 0,000 0,570 0,275 0,214 0,525 1,903

self_monitoring
0,054 0,039 0,058 1,367 0,172 0,252 0,067 0,050 0,737 1,357

materialism 0,037 0,045 0,041 0,810 0,418 0,382 0,040 0,030 0,521 1,921

self_esteem 0,095 0,041 0,100 2,341 0,020 0,197 0,114 0,086 0,730 1,369

age -0,007 0,007 -0,038 -1,028 0,304 -0,083 -0,050 -0,038 0,965 1,036

gender 0,139 0,120 0,047 1,158 0,248 0,250 0,057 0,042 0,802 1,247

a. Dependent variable: propensity_style_trendiness

Figure 17 Scatterplot of the regression model with propensity to consume clothing with an

aim of expression of personal sense of style and trendiness as dependent variable
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APPENDIX 8: REGRESSION ANALYSIS: DEMONSTRATION OF INTERESTS

AND VALUES

Firstly, multiple regression assumptions have been checked:

• Multicollinearity absence

All tolerance figures are higher than 0,2, while VIF figures are lower than 10, which

proves there is no multicollinearity.

• Homoscedasticity

The scatterplot shows there is no pattern reflecting no-linearity of the data.

• Absence of residuals’ autocorrelation

Durbin Watson coefficient is close to the meaning of 2, indicating there is no

autocorrelation.

Table 46 Summary of the regression model with propensity to consume clothing with an aim

of demonstration of interests and values as dependent variable

Model summaryb

Model R
R-

square

Adjusted

R-square

Standard error

of estimation

Статистика изменений

Durbin

Watson
Change

R

squared

Change

F
ст.св.1 ст.св.2

Sig.Change

F

1 ,598a 0,357 0,343 1,34739 0,357 25,853 9 419 0,000 1,830

a. Predictors: (constant), gender, media, self_esteem, age, self_monitoring, status_increase, group_transition, upcoming_event,

materialism

b. Dependent variable: propensity_interests_values

Table 47 ANOVA analysis of the regression model with propensity to consume clothing with

an aim of demonstration of interests and values as dependent variable

ANOVAa

Model
Sum of

squares
ст.св.

Mean

Square
F Significance

1 Regression 427,903 9 47,545 26,513 <,001b

Remainder 744,214 415 1,793

Total 1172,118 424

a. Dependent variable: propensity_interests_values

b. Predictors: (constant), gender, media, self_esteem, age,

self_monitoring, status_increase, group_transition, pcoming_event,

materialism
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Table 48 Coefficients of the regression model with propensity to consume clothing with an

aim of demonstration of interests and values as dependent variable

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standar-

dized

coef-

ficients
t Sig.

Correlations

Collinearity

statistics

B
St.

error
Beta

Zero

order
Partly

Compo-

nent

Tole-

rance
VIF

1

(Constant) 1,369 0,414 3,305 0,001

group_transition
0,125 0,049 0,133 2,533 0,012 0,334 0,123 0,099 0,551 1,814

status_increase
-0,118 0,054 -0,117 -2,174 0,030 0,126 -0,106 -0,085 0,528 1,894

media 0,516 0,048 0,513 10,702 0,000 0,574 0,465 0,419 0,666 1,501

upcoming_event
0,030 0,055 0,029 0,546 0,586 0,280 0,027 0,021 0,525 1,903

self_monitoring
0,043 0,048 0,041 0,906 0,366 0,124 0,044 0,035 0,737 1,357

materialism 0,078 0,055 0,076 1,404 0,161 0,170 0,069 0,055 0,521 1,921

self_esteem 0,014 0,049 0,013 0,276 0,783 -0,018 0,014 0,011 0,730 1,369

age -0,012 0,008 -0,057 -1,430 0,153 -0,093 -0,070 -0,056 0,965 1,036

gender -0,417 0,145 -0,125 -2,872 0,004 -0,078 -0,140 -0,112 0,802 1,247

a. Dependent variable: propensity_interests_values

Figure 18 Scatterplot of the regression model with propensity to consume clothing with an

aim of demonstration of interests and values as dependent variable
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APPENDIX 9: DISPERSION ANALYSIS

Table 49 Dispersion analysis with income level as an independent variable

ANOVA

Square sum ст.св.

Mean

square F sig.

propensity_status_wealth Between

groups

10,216 5 2,043 0,792 0,556

Within

groups

1088,529 422 2,579

Total 1098,745 427

propensity_interests_values Between

groups

15,324 5 3,065 1,108 0,356

Within

groups

1167,710 422 2,767

Total 1183,034 427

propensity_style_trendiness Between

groups

32,426 5 6,485 3,139 0,009

Within

groups

871,866 422 2,066

Total 904,292 427

propensity_group_belonging Between

groups

15,431 5 3,086 1,313 0,257

Within

groups

991,532 422 2,350

Total 1006,963 427

Table 50 Means comparison

Report

propensity_style_trendiness

income_level Mean N Standart deviation

1 3,0556 9 1,15770

2 3,7596 52 1,34853

3 4,4258 182 1,41079

4 4,3497 153 1,46459

5 4,3214 28 1,63986

6 4,5000 4 1,77951

Всего 4,2827 428 1,45526