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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment

of the thesis’ topic, aim and objectives.

The paper is devoted to the up-to-date context of consumer culture, more specifically to the aspects of

symbolic consumption of apparel. In light of the structural changes in the Russian apparel market in

2022-2023 the study aims at providing relevant insights regarding the nature if apparel symbolic

consumption by the Russian customers. The topic is well justified and aligned with the objectives

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e.

theoretical and empirical parts.

The paper logic can be assessed as appropriate; the structure of the text fits the overall logic of the

objectives of the paper.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The paper represents an independent study of a proper quality, that fulfills the research goal. The objectives stated by

the author are covered in the paper, the chosen research design demonstrated a mono-method approach and

incorporates an empirical validation of a conceptual model through quantitative data analysis.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The methodology used is fully in line with the research problem identified. Data collection was organized

through Yandex.Toloka service. The quality of the data is properly assessed, and the quantitative analysis

results are adequately described and interpreted.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

While performing the study, the author demonstrated good scientific thinking and ability to develop

research solutions to address the research problem under study while effectively utilizing existing

academic knowledge. The paper provides empirical evidence to the academic discussion related to

symbolic consumption and sheds light on prerequisites of those in the Russian apparel market. The

research outcomes provide insights for further studies on the topic and have potential for publication.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The topic of the study is of interest for practitioners, as it provides evidence on how and why consumers

buy and wear new apparel. The outcomes of the study give insights for marketing campaigns

development as well as for branding strategy creation for new apparel brands.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout in general fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Maria Skorodumova meets the requirements for master thesis of Master in

Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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